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od miejsca wiersza drobnego. I Kok XIX

Upłynął znowu rok, który nam w pa­
mięci t le pozostawił, a który przy schyłku 
tak czarno okryty, że obawa spojrzeć w 
przyszłość. Mocarstwa wielkie, mając siły 
potężne wojskowe, jeszcze je zwiększają, 
mniej«"'7 pańot-w-» «broją się na gwałt 
w éwiecie duszno, parno, jakby gromy lada 
chwili zachuczeć miały.

W taki to nowy rok wstępujemy, uzbro­
jeni jedynie znakiem krzyża świętego i od­
dani opiece N. Panny Maryi. Z tą bronią 
śmiało iść możemy naprzód, bo kto z Bo­
giem, Bóg z nim, a Bóg nikogo me opuszcza,

' kto Mu zaufa.
Życząc i Czytelnikom i Przyjaciołom 

naszym szczęścia i błogosławiem7 wa Boskie­
go, mamy nadzieję, że jal dotąd tak i na­
dal szczera łączność ducho a „Ivatohka 
z ludem Górnoszląskim wiązać będzie.

REBAKCYA.
Do następnego numeru dołączonym

będzióK lendarz Ścienny ^KaioliKa“ bez­
płatnie.

Modlitwa JiatkL
Opowiedział J. Gallas.

—

(2) (C»łg dalszy 1.
istocie »ratka Jana miała trafniejszy sąd 

o owéj piękni ści wiejskiéj, aniżeli sam Jan. Trze­
ba jéj oddać, że była piękną bardzo pukną. 
O piąimćj różowi kwitnącćj, twarzy z czołem 
otoczonem jasnemi warkoczami, z niebiesk'emi we- 
gołemi oczyma, byt* tak zachwycającą, że rozkosz 
brała, patrząc na rią. Wiedziała ona, że jest 
piękną i chciała, aby to i drudzy uznali.

Jrrzy hylność młodego murarza, była dla niéj 
wielce pożądaną, gdyż im więcśj miała wielbicieli, 
*ym m léj jéj było, i tak był cczarowrny jéj dźi/ię- 
-ami, że już o mcze-n innem nie myślał, jak tylko 

’ niéj.
Skoro kuma się oddaliła, przybliżył się Jan, 

Luiwka zaprosiła go do izby. Wdaęczde 
rzyiął to zaproszenie, bo tam tylko była stara, 
tncha babi a, która siedząc na stołka przy ko- 

ainku, na rozmowę młodych nie zważała. Jan 
aie miał nigdy bardzo biegłego języka, a w tćj 
chwili nie mógł *ię zdobyć na słowo — lecz po­
woli wziął delikatną rączkę Ludwiki w swoją 
twardą od pracy i rzekł zarumieniony:

„Lu Iwiko, ja chciałbym, abyś mi dała tę rękę.“
„Dać ci mą rękę?“ zawołała, „cóż tobie Ja­

siu do głowy przyszło? cohyś z nią robił?“ dodała

I niby go nie rozumiejąc.
„Ludwiko, czyoyś nie chciała, -og^aó moją io- 

- ną? kochau mnie trochę?“

„Je,siu, przecież jes^c? ani razu o tobie nie 
pomyślałam.“

„Lecz chcesz spróbować, o tanie myśleć?... 
O Ludwiko, ja daiem i nocą mar_ę o tobie.“

Ludwika zaśmiała się wesoło, chcąc swą rączkę 
uTTolnió, ale Jan mocno ją trzymał; nie chcąc pu­
ścić, ażby mu odpowiedziała.

",, e mam jeszcze ochoty iść zr mąż,“ od­
rzekła na pól gniewliwie, ra potem znam dobrze 
twoją mat. .3 i wiem, że mnie nie cierpi. Mówiona, 
że Jagna Kosowa jest dli, cieoie stósowniejozą.“

e ja tego nie myśli Ludwiko; i cóżby to 
wszystko miało znaczyć? Mają matkę wkrótce 
pokochpfi byś, bo ona jest bardzo dobra, a ciebie 
jęswzć zna bardzo mało.“ a

„Ha! zna bardzo mało, lecz pemmo t?go pa­
trzy na mnie, jak glyby mi zazdrościła! Zaiste, 
tego ona nie potrzebuje.“

„Proszę cię, Ludwiko, nie mów tak. Wolał­
bym, żeby matfoi pozostała zazdrośnicą, jakbyś ty 
nie »liała się o miiie troszczyć. Ozy weale nie 
myślisz o mnie, luba?“

„Tylko tak trochę —i nic więcćj jak tyle,“ i 
wifejsaa giymaśnici wskazała przytem na pierv szy 
członek swego mal go palca.

„Ale to jednak już początek, Lndwikc, i nie- 
zadlug) będzie cała ręka,“ odparł Jan, będąc zu­
pełnie zaspokojonym.

„Nie licz na to Jauu; powiedziałam ci już, 
że nie chcę iść za mąż, to głupstwo jest wyda­
wać się tak młodo I“ I tu dziewczyna żywo na- 
chnęta rękami, jak gdyby się zlękła tak okropnego 
losu.

Jan zwątpił.
„Ludwiko,“ rzekli pochwyci! jéj drobną rączkę, 

„nie mów t-k jeźliś mi nie jest zupełnie obojętną. 
Bądź dobrą dla mnie, Ludwiko I... “

„Nie bardzo cię lubię, Jasiu,“ odpowiedziała, 
„przecież ty iesteś o wiele starezy odemnie, i we­
dług mego zdania masz najmiiéj trzydzieści latek 
na grzbiecie?“

„Nie,“ oeparł poważnie Jan, „nie mam jeszcze 
tyle Lt, liczę dopiero dwadzieścia otm.“

„A ja dopiero oiiemneścio — to jest różnica 
o dziesięć lat. Nie, nie, tyś za stary... tyś za 
stary!....“ I tu Ludwiga strząsnęłi główFe, a 
potem z uśmiechem spojrzała zwoun'czo riebiesait- 
mi oczlami na swego wielbiciela.

„Żaś się w szkole dobrze uczyła, o tern zaw­
sze wielziałem,“ odpew.edz!ał Jan nieco zdumiony, 
„ale żeś ty tak dobra racbmistrzyni, o tern dotąd 
nie wiedziałem. Dziewczyna taka, jak ty, mogła­
by ze mnie coś zrobić; gdy zostanę budowniczym 
prowadziłabyś mi książki.“

„Ja nii na widzę książki,“ zawołała porywczo, 
„aT pr7e l6“3zystki3m nienawidzę liczby.“

Jan patrzał na nią na pół ze zmartwieniem,

na pół zdziwiony, bo właśnie w swem gniewie 
była najpiękniej»'ą.

„A więc, Ludwiko,“ rrekł, „teby me szko­
dziło, i da się zrobić. Ale teraz uśmiechnij się 
d? mnie, zanim odeidę, bo tara idzie twój ojniec.“ 

f-Ęj, ej, Jasiu!“ zawołała filuternie i pogr~- 
z;ła mu palce? na no lie, „jakiś to ty niegrzeczny!... 
No, na przyszłą NiedzUlą pójdę na o.1 pust do Mo­
krzy", motesz tśó zemną, jtżeli chcesz; więc je­
steś już zadowolniouy?“

Jau nie powiedział na to ani słowa, ale 
twm jego zdradzili., jak błogiem uczuciem było 
przepeimone jego serce. Zaiowolniony ze siebie 
odszedł od Ludwiki, gdy>- starego Mrózka widać 
już było między krzewami. Mrozek był zii_ny 
jiito ciek ehnra my, gai > -my, do swady gotowy, I 
więc o tyle tylko z nLo przestawano, ile wyma­
gała potr; eba.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Dzieje dzisiejsze Kościoła.

Komitet niemiecki zajmujący się przy­
gotowaniami na uroczyato-ć jubil suszową Oj :a św. 
Leuna XIII. miał we Frankfurcie nad Menem swe 
posiedzen.e i uchwali program następujący, który 
Ojciec śt. zatwierdził:

1) Dn.a 31. O.uduia 1887 będzie Otàec św. 
przyj-1 "7 ,ł przedstawicieb wszystkich narodów.

2) Dnia 1 go Stycznia 1888 odczyta Ojciec 
św. m zą jubileuszową za cały świat katolicki.

3) Tfgo samego dnia Ojeiec św. odsiedzi a 
tem .—mam otvrnr.&y wystawę na Watykanie i 
przyjmie podarutki,

4) Ov Stycznia aż do końca Kwietnia przyj­
mować będzie pielgrzymki z całego świata.

Sprawy spółeczne.
0 rzemiośle 1 rzemieślnikach.

Nie można się tego niedopatrzeń, że od nie- 
jakieg >é czasu zawiał inny duch w koła h rze­
mieślniczych. Jeszcze rzemiosło nie irybiło się, 
jeszcze nie stanęło na pr ynaleinym stopniu, 
wszakże ruch pomiędzy rzemieślnikami daje błogą 
nadzieję, że ta klasa rpóbcień siwa celu swego 
dopnie.

Rzemieślnicy na zebraniach i p* ufnie nieraz 
wypowiadaj to, co im dolega, co i L tłoczy, ale 
nie pomówią o éro 1k*ch, które rzemiosłu mogą 
dać żywotność, jędrnośó i poditawę.

W pierwszym rzędzie idą cechy. Obawa 
przed cechami nieuzasadniona, bo ptrymus cecho­
wy także jest ograniczony. Wreszc1 tylko ów 
wyraz „przymus“ najbard-iśj odpycha od ee«-aów, 
najwię Sj zraża miotanych rzemieślników. Ż i na 
majstra trzeba mieć świadectwo zditaości, to nie 
tylko nio powinno odstrgcz®ó od cechu, ale wła­
śnie do cecha przyciągać, bo cechowi, jako odko- 
misyi egzaminowani rzem etlnicy, nezwątpienia prę- 
dzé„ zuaid^ odbiorców w publi .mości, aniżeli inni.

Chcąc być dobrym majstrem, Irzeba być naj­
przód dobrym uczniem. Rzemieślnik potrzebuje



wykształcenia odpowiedniego do swego zawodn. 
Cechy regulują sprawę przyjmowania uczniów — 
niektórym nieć« chowym majstrom zakazano już 
przyjmować takowych, a z innéj strony z cechu 
wyzwolono uroczyście czeladników. Taki czela­
dnik z wyzwoleniem cecho wem znajdzie wszędzie 
robotę, bo ono je«t dlań świadectwem zdatności.

Rzemiosło samo w sobie nie jest jeszcze zu­
pełnie samodzielnem, a wcale nie wolnem od na­
cisku ze strony kapitalistów i innéj konkurencyi. 
Potrzeba silne stawić czuło takiemu naciskowi, a 
to nie da się tak w pojedynkę, jak zbiorowo.

JVk rzecz d*iś stoi, rzemiosło nie zawsze 
dobrze popłaca, i mnóstwo rzemieślników znajduje 
się nieraz w smutném położeniu. Czasem fabryki 
puszczą od roboty, lub w inny sposób roboty nie 
■na, a dostań jéj nie można. Ale i wtedy nie 
trzeba npadać n 1 dnchn. Starać się o ile możności 
przestać swojem, a nie nadstawiać ucha pod- 
izeptom ludzi, którzy we własnym interesie burzą 

i łndzą i niejednokrotnie do wielkiego nieszczęścia 
przywodzą.

W końcu zwrócić musimy uwagę na szerzący 
się zbytek pomiędzy rzemieślnikami. Narzekają 
na „ciężkie czasy,“ a na niepotrzebne rzeczy mrją 
pieniądze. Zbytek obecnie nie zgadza się ze 
skromnością, jest owszem nagannym, bo czemże 
usprawiedliwią się „ciężkie czasy?“ ■ Wreszcie 
rzehiiOblriiiŁ może pomnażać tylio swe dostatki 
w mi«rę, jak jego rzemiosło kwitnie.

Dobry rzemieślnik, mający ezkólne wiadomości, 
wychowany gruutownie w zasadach wiary świętćj, 
ma przed sobą drogę do majątku. Zatem młodzież 
chwytać się powinna rzemiosła, gdyż ono zawsze 
ma trwałą postawę. To szczególniéj radzić można 
jurnuszlązakom. Gdy górnictwo i hutfuctwo upa­
da, nie ma na przyszłość widoków, rzemieśln k zaś, 
jeśli biegły, wszędzie robotę znajdue.

— Liszoy zestawione przez urząd górniczy 
w Wrocławiu z nroćukcyi węgla na Górn,m Sdą- 
skv w trzecim kwartale r. b., pouczą niejednego 
ciekawego szczegółu. Wyrąbano w tych trzech 
miesiącach przeszło sześćdziesiąt i sześć milionów 
centnarów węgla. Z tak ogromnéj sumy sprze­
dano 58,138,000 centnarów, przecięciowo w cenie 
191/* fenyga za centnar. W stosunku do trzecie- 
go kwar 18 u z roku przeszłego wyrąbano 290,000 
jentnarów węgli więcśj, cena zaś spad'a o pól 

fenyga. Zapasy węgla gotowego wynoszą dzisiaj 
7,899,00* centnarów, do tak wysokiéj zaś liczby 
przyczyniło się głównie wygaszenie kilka pieców 
żelaznych w Wirku i w Háde Laury, które do 
przetapiania żelami najwięcćj węgla potrzebowały.

f Ks. Biskup llobert Herzog.
Dyecezya wroc‘awska osierocona znowu! 21. 

Maja 1882 objął urząd biskupi. Krótko kierował dye- 
cezyą wrocławską, lecz wiele dobrych dzieł wy­
konał, które pam ęć jego uwierznią. Z początku 
jeszcze wiele było parafii osieroconych, a arcypa- 
sterz sam objeżdżał w Niedziele wsie i miasta, i 
odprai la! nabożeństwa. Sakramentu bierzmowa­
nia udzielał z wytężeniem sił. Dla maluczkich 
założył dom dla sierót w Crarnowąsach, w Kun- 
zer.dcrfie dom ma dzieci słabych na umyśle, w 
Bytomiu dom dla starych nieuleczalnych. Widząc 
czego najwiçcéj potrzeba światu, jakie socjalne 
niebezBic .zeń 1 wa grożą ludom i rządom, napomi­
nał do zaKiadama związków robotniczych. Wiele 
kościołów jego ofiarami zostało wybudowanych i 
odnowionych, j&łmużu jego ręką rozdanych chyba 
sam Bóg policzy!

Przeciwności miał ;eż nie ina'o ze strony kul- 
turników, i z powodu walki kultnrnéj me ukoń­
czonej. Lacz u Boga i u swych owieczek tym 
więcćj zyskał sobie miłości i zasług na zawsre!

N. o. w p.!

Wiadomości z całego świata.
— Potrzeba w Niemczech wiele pieniędzy na 

wojsko, a lud już wiçcéj podaiaów płacić nie mo­
że. Dla tego daje ^rdu taką radę: trzeba nało­
żyć podatek wyższy na bogatych, począwszy od 
tych, którzy mają 6000 M. roczaego dochodu, a 
im więcćj ma kto dochodu, tym większy procent 
podatku płacić powinien. Potem niech będzie po­
datek na rzeczy zbytkowne, kolasy, konie panikie, 
szaty drogie i t. d. To się zbierze więcćj ani­
żeli rząd pragnie na wojsko. Lud ubożsiy naj- 
wi jcéj zawsze płaci, czy to cła na sól, czy na 
Petroleum, czy na inne rzeczy. Oprói z tego Ind 
daje największą daninę w ludzi ich dla wojska, 
najwięcój żołnierzy z ładu, a z bogatszych to 
jeszcze służą jako jednoroczni lub oficerowie. Cie­
kawa rzecz czy się zgodzą na to ei panowie, któ­
rzy na koszt ludu chcą przyzwolić na miliony,po­
trzebne d'a wojska

— Niemiecka „Kol. gazeta“ donosiła, że nad- 
rtńskie pnowinoyoalue kolegium szbólne dało kato­
lickim ojcom odmowną odpowiedź na prośue, aby 
ich dzieci uczęszczająca do gim szyum w Lmden

pobierały naukę religii udzielaną przez ks. ks. pro­
boszczów na końcu nauk rlanem przepisanych. 
Jako powód służyło, że dzieci jest zamato, no 
tylko dziewięć. Powołując się na to doniesie­
nie, pisze, że do pr^gimnazyum w Prym uczęszcza 
tylko sześć ewangielików,a dostają naukę 
religii od swego pastora.

— Dziesięć tysięcy ślusarzy nie ma na zimę 
żadnego w Berlinie zatrudnienia. Wiele fabryk 
popuszczało połowę robotntków. Wprawdzie na 
zimę zawsze dla slusaizy jest na'mniéj zatru- 
dr-enia, bo się mniéj budo je, jednakże tak źle, 
jak teraz, n ie było ,uz dawno.

— Ze Szpandawy donoszą, że w tamtejszéj 
fabryce broni odrzuć ino podapia wnoszące o urlip, 
wszystkich robotników na Święta Bożego Naro­
dzenia. R ibota miała się już nawet rozpocząć 
w trzeci dzień świąteczny, w którym dawniéj 
zawsze jeszcze wstrzymywano się od pracy.

— Rozporządzeniem mini tra dli wyznań i 
oświecema zostały w SoLngtn szkoły symultanne 
zamienione zno au na wyznaniowe. Widać, ie tak 
lepiéj.

Austrya zamówiła 400 tysięcy sztuk 
karabinów iepetyerowyeh w Stanach Z jdnoczo- 
nych Półn. Ameryki. Broń ta ma być do„ta 
wioną najpóźuićj do Merca 1887 roku.

R-osya. Po gazetach niemieckich gruchnęła 
wiadomość, że car rosyjski zastrzelił niemie<k::.go 
pełnomocnika wojskowego, podpuJko -nika Villau- 
me, syna pewnego wysokiego urzędnika w Pocz­
damie. Dotychczas sprawa niewyjaśniona, a urzę­
dowego zapizsezer-a nie ma.

— Z otoczenia carskiego mało na świat wyj­
dzie wiadomości, a i te które dodndzą, są za­
straszające. Car jest b rdzo draźLwy, zdaje mu 
się, że go chcą zamordować, a ztąd popada nie­
raz w zapalczywość. Lrfiarza Niemca, który mu 
doniósł, iż carewicz choruje na epilepsyą, wy po­
liczkował, jak i wypcliczkował członków jakiéjá 
deputacyi.

Do „Przeglądu Lwowskiego“ piszą z Peters­
burga co następuje:

„Na dworze i w wojska pełno pogłosek czar­
nych. Zapewniają, że 1 w rodzinie carskiéj jest 
rozstrój i niezgoda.

Car nie rozłącza się z rewolwerem, nie ma 
dnia, żeby się na kogoś nie rzucił i nie policzko­
wał; zapewniają, ze nie jeder, ale milka osób już 
padło ofiarą jego... zapalczywego usposobienia, 
obaw, choroby. Cala R isya o tern mówi i ubole­
wa, co to będzie daléj, do esegu to kraj doprawa 
uzi. Więc są zabiegi, żeby złe powstizy, ać, 
póki *th da; — więc sły haó, że carowa chce wy­
jechać i opiekować się za granicą giz.eś następtt, 
tronu, który jest suchilnik'em, i cierpi na wielką 
chorobę, i jest niezdolnym do tronu. Car na to 
się nie zgadza, a ztąd wielkie bywają awantury 
z lekarzami.

Car utrzymuje, że Rosya jest dość wielką, że 
muszą być w jéj granicach miejscowości stósoi ne 
dla pobytu carowé, i syna, że on ich nie opuści, 
że doktorzy muszą tatae miejscowości wy na1 etc. 
Rodzina cesarska i wysocy dygnitarze uznają, że 
taki stan trwać nie mozt, więc przygotowują się 
na krok stanowczy, ale nie na re wolncyą pałaco­
wą, lecz na krok niejako prawny.

Z mocy uchwały rady faniilijnéj i rady pań­
stwa ma być car usunięty i osadzony w klaszto­
rze, a rejoutyą na ODjąć brat cara, w. ks. Wło­
dzimierz, ktery już w akcie koronacyjnym na 
wszeld wypadek został jako następca mianowany“.

Z Rosyi zatem niedługo dowiemy się c.eka- 
wych rzeczy.

Francya ma zucwu krwawe zajścia w 
Chinach z królestwem Auamu 1 Tonkinem. „Czar­
ne chorągwie“, czyli powstańcy przebiegają oko­
lice, plądrują, rabują, a iząd francuzLi zapotaedz 
temu nie może. Wysłano przeciw nim wojska, 
aie powstańcem nic nie zdobiono, podczas kiedy 
ci pod samem miastem Hanoi spalili pięć wsi. 
Zr isztą i to zastrasza Francyą, że Chińczycy zno­
wu powstańców wspiemą, chociaż rzą i chiński 
tego się wypiera.

— Gazeta demokratyczna „Sprawiedliwość“ 
pisze, że F-ancya nie chce teraz wo,ny, a gdyby 
ją Niemcy wydały, ściągnęłyby na się odpowie­
dzialność tak wobec narodu jak i caléj Earopy, 
któraby klęską wojny została dotkniętą.

— Paweł Bart, jeden z najzagorzalszych prze­
śladowców Kościoła, mason i twórca noweg) bez­
bożnego regulaminu szkólnego dU Francy i, nmarł 
w Toukmie tego samego dnia, kiedy jego bezbo­
żne dzieło zorało i i„ędownie publiki w-nem. Na 
łożu ćmierteluem nawróci, się, odbył spowiedź i 
przyjął Sakramenta święte. We Francyi jego na­
wrócenie się wiel/ie wywołało wrsżerie.

Jłijgarska d putacya opuściła Berlin, 
a udała się do Paryża. W Berlinie radzono de­
putacyi, aby księcia Ming-eli polecono sejmowi 
(sobrauiu) do wyboru. Deput&cya odpowiedziała, 
ze to nie idzie, bo cJy naród oburzony przeciw 
Moskalom, a nawet stronnictwo sprzyjają e Rjsyi 
nie zgodzJoby się na n;ego. W Paryżu będą tak

samo zapewne radzili deputacyi, jak w Berlinie. 
Bufgarya zaś w kraju nie czekając na skmk- de­
putacyi, zbroi się na dobre i zaciąga rekrutów.

Z bliższych stron.
— Od dawnego ucasu Indzie nie pam:ęteią 

tasiij śnieżycy, jak latoś, która sie rawet nagie 
z kalendarzową zim, zwali»«. Na Stląsku koleje 
poznały przeszkód, poesty konne się wstazymały. 
SnieżTca ta obejmuje ogromny obszar ziemi bo 
cale N-etacy, Austryą, Szwa;caryą i część Fran­
cyi. Zewsząd doeliHzą narzekania na opóźnienie 
pociągów, a co na Spięta już nie małego znacze­
nia, gdyż mnóstwo zamówionego to warn na czas 
dojść nie mogło, zwłaszcza, że główne linie kole­
jowe były zasypane. Po wielkich miastach czuć 
się daje brak opału i bydła na rzeź a 1 tego 
większa drożyzna.

Bytom. Stowarzyszenie zajmujące się rozdzie­
laniem ciepłój strawy pomiędzy ubogie dzieci, już 
rozpoczęło swe czynności. Pomimo, że tylko naj­
uboższych można było u^/gtadnió, jednakże liczba 
dzieci wynosiła do pólszósta sta! Widać z tego, 
jak wielka bieda pomiędzy ludźmi.

Katowice. Kroi. wyższy radzea górnicty 
pogasł, p. Abimon z Wrocławia, któremu jak wia­
domo generalne pełnomocnictwo Tbieie i Winklera 
w miejsce zmarłego dyr-która przeznaczono, wszedł 
już w swój urząd i wykonuje go w caléj pełni.

tankowiec. Przy Pszczynie pomiędzy stodo­
łami nt.oadł znany mularz żonę pewnego muzykan­
ta z Jankowie, wracającą z miasta, ciskał ją o 
ziemię, pastwiąc się nud Liebogą. Nadbiegły ko­
biety inne, napastnik uciekł, ale pozo na wił kapę- 
łasz i prs a terminowe. Nieszczęśliwa ma zgru- 
ibotauą jedtę nogę Zbiodmarz juz oddauy pro­
kuratorowi.

Ricibórz. Kupiec p. Ryszard Krause w 
miejscu, nowa tl.cą, podjął się dostawy przedmio­
tów rólniczych do Nataiu, kram położonego w Afry­
ce, dli Trapistów. Dwaj Trapiści by ii tu przed 
dwoma tygodniami, zawarli odnośny kontrakt nt 
lat 5 i dali pierwsze zlecenia do wykonsnL. To­
war ma być ntabawem wysłany.

— Przed Świętami zaszła ta slraszliwa bija­
tyka pomiędzy robotnikami. Mielce n zapasów 
była deslylaoya. Kiedy rozbestwionych udało się 
powypychać za drzwi, ci znowu napu wrót cię zwa­
lili, tłukąc wszyst ko, co im pod rękę podpadło. 
Wreszciu robotnicy zatrudnieni w destjlacyi wzięli 
się na sposób. Z powrozów porobili pętlice i za­
rzucali je na karki rozszalałym. Na ten sposób 
dała się straszna bitwa uśmierzyć. Dodać wyra­
źnie trzeba, że réj wodzącymi nie byli Goruoszlą- 
zacy, tylko robotnicy z Berlina i Brandenburgii.

• .eśpics* W okolicy . a ze; zaszedt niezwykły 
wypadek. Do okna pewnego komunfika zapukano 
wieczorem, a k'edy ten drzwi otworzył, aby go­
ścia wpnscic, wauedł... młody jeleń, i baz ceremo­
nii ułoży’ się za piecem. Nasajutru dał komorn k 
znad o tem do dworu, i przyszedł rozkaz aby je­
lenia wygnać. Tea jednakie ustawicznie sie wra­
cał, więc go... zastrzelono. Zapewne silne zimna 
zmusiły zwierzę do szukani, gościnności, n ludzi, 
któréj niestety nie znalaz-o

Z Brzegu doneszą do „Kur. Pom,“ że przy 
składaniu przysięgi nowo-zaciężaych rekrutów za­
szedł wypadek, który ogólne wywołał zdziwienie. 
Dotychczas chodzili zamsze rekruń katoliccy do 
swego kościoła wśród dźwięków muzyti i po kaza­
niu proboszcza swego sl Udali przysięgę w tymże 
kościele. Dziś stało się inaezéj. " prowadzono 
także rekrutów do keściuła katolickiego, ale bez 
muzyki, i po ;»zaniu katolickiego proboszcza za­
prowadzono ich do kościoła ew&ngelicicego, gdzie 
przysięg; okładali

Tak samo donoszą z Magdeburgu, że w Zerbst 
odebrano przysięgę od katolickich żołnierzy ió; 
wnież w kościele protestanckim i że o ważności 
przysięgi pouczał żołnierzy protestancki kazno­
dzieja, chociaż w mieście jest ksiądz katolicki, 
który zaspokaja potrzeby dachowe katolickich 
żołnierzy.

Skrzyszów przy Wodzisławiu. De a 16-go 
Grudnia utrzymaliśmy swego nowego duszpasterza 
w księdzu S o b 1 u, który niedawno był admini­
stratorem w Serze eczkacn. Parafimie, szczegól­
nie p. Wysłucha, wielce się przy téj uroczystości 
odznaczyli, me dając się gminom bogatym w ofiar­
ności i przychylności wyprzedzić. Bramy tryum- 
filae postawili, wieńoów i girland wielkie mnó­
stwo przygotował., 12 m.jdzieńców na koniach 
wyruszyło pół mili 1 anrzeciwko, a z wielką pro- 
cesyą przed wsią czekał ks. proboszcz z Mszan- r
0 10-téi nowy pleban z panem Wysłuchą przyje­
chał. Wdając go ks. prob. Tusker nadmienił, że
1 on sam £ię cieszy nad przyj »ciem tak sławnym, 
które może być przykładem wybornym dla innych. 
Nowy ks. proboszcz wzruszony niespodzianą ser 
decznota1, narafii S'trtyszowskiéj, dziękował za

■;i +ak pobožnéj, ofiaru-



jąc ( ześó jemu sprawioną Panu Bo^u, w którego 
Imię on przychodzi. Z mnzyscą i grzmotem moź­
dzierzy v prowadzono go do k )ścioł*, gdzie ks. 
dziekan urzędownie go parafii przedstawił, wspo­
minając o powinnościach owieczek ku pasterzowi 
swemu. Pizy obiedzie byi też ks. Eiog obecnym,

. który będąc przedtem tutajszym probo »zezem, wiel­
ce się radował nai hecami dobremi swojéj pra­
cowitości duchownój. Jeg) trudy nia uyły dare­
mne! Przychylnośó a szczerość parafii Sirj yszow- 
s'riéj niech Pan Bóg jak najhnjméj wynagrodzi!

Kroi. Sikrzów. Znana dobroczynność naszego 
urzędnika p- Reymatma, jako też kilku zamożnych 
gospodarzy, jak" to: Ignacego Barom, Wawrzyna 
i ar ma, Jana Skrzypczyka, Grzegorza L*xy, i 
w tym roku okazała się w całćj pełn!. 'Wieczo­
rem 23. Grudnia rb. przybył pan urzędnik do 
szkoły, w któréj stało rzęsisto oświecone drzewko 
i 190 uczniów oczekujących gwiazdki.

Kiedy główny nauczyciel kilka słów przemó­
wił do dziatwy, pouczając ich o ważności tego 
obrzędu, zaśpiewano pieśń stósowną do Bożego 
Narodzenia, poczem przystąpiono do rozdzielenia 
podarków. Dzieci szk&lne dostały pierników, 
^rzęchów i rozmaitych materyułów piśmiennych. 
Dzięki wszystkim za tak chętnie iłożone datki.

Byłoby dobrze, gdyby wszystkie szkoły wiej­
skie mogły się cieszyć takiem zajęciem ze strony 
przełożonych w miejscu, jak w Król. SaLrzowie.

Zakrzów. Kochanemu „Katcbkowi“ pozwa- 
am sobie donieśu o strasznym wypadku dla prze- 
‘trugi pijaków. W sam dzień Bożego Narodzenia 
wieczorem w jedDym z tutejszych wyszynków wy- 
fionął njgle .ducha prz7 gorzaioe J. Mes... niela ia 
ryeużnik. się B„e, znać niebozczyk bardzo 
ri-ędko zapomniał nauki i kazania, które nam za­
łożony kaznodzieja ks. proboszcz z .Rzeczycy w 

■idfust św. Mikołaja w naszym kcśńele tok śli- 
cnie wypowiedział, mając za temat: Strzeżcie 

tusz vaszych, napominając i zachęcając każdego, 
l osobliwie tych nieszczęśliwych pijaków. Za co 
icig.'dnemt fca*nod: ei wdzięczni ;»estséaiy. Oza-

łepleiii j>! KlClyž zrozumiecie co J4U*y ]tti 
aszemu dobru? O! pami^taicie, że wszelkie na- 
omnicnia słowa bożego i także każda przestroga 
Laprminsjących wa« gazet (o! żebyście jeno ze- 
hcieli czy lać takowe), stanie się oskarżycielką 
»sza na strasznym sądzie bożym, skoro się nie 

oprawicie. „Katolikowi“ dobrego powodzenia i 
zejścia na Nowy Rok winszujemy.

f W Poznaniu umarł znany wieloletni poseł,
L Kat tak.

Z Wąbrzeźna wPrnsach Zachodnich piszą do 
Geselligere“ co n stępuje:

„Przędączoraj była tn Jeput*eya pewnéj nad 
orzem Ciarnem mieszkąiącój kolonii ni'imieckiéj. 

‘rzybyła ona wprost z Poznunia, gdzie układała

się z komLy, koloni lacyjną o osiedlenie s>'ę na 
f » warku Oz^stochlen, należącym do dóbr Ryń­
skich. Według oświadczeń tych ludzi przybędzie 
dotąd 60 fam,Iii. Każdy kolonista otrzyma 50 
morgi w ziemi i 1000 marek na zagospodarowanie.

'* *• Ł* posiadł 'to, która mu zostanie oddaną w 
cenie 6000 mrk. będzie przez pierwsze dwa lata 
wolną od wszelkich podatków i ciężarów i dopie 
ro w t.’ iecim roku płacone będę 2Va %• jako 
karom D ,tąd — tak twierdzili ci kdonitci — 
pouibalo im się w Risyi bardzo dobrze, gdyż 
mieszkali w bardzo uroďzajtéj okolicy, jednakże 
teraz gdy od ni*h żądają, aź- by zostali Rosya- 
nami, ciągle ich jakaś siła do ojczyzny.*

Rozmaitości.

Z ij roszenle do przedpłaty na „Katolika“.
Siostry i Braci»! już znów kwartał schodzi;
I już przedpłaty znowu czas nadchodzi;!
Oto żebyśc e czytelnicy mil,
Dobyd z kieszeni markę się spieszyli...
Ltpiêj .Katolika* zapisać zawczaru,
Abyście potem nie mieli halu>u.
C- ty 84 smutne zawsze w złym htmorze; 
jEliha żaln kocza, jak zburzone morze:
N.ąjrden z nas mocno uciśniony,
A i robotnik whlce udręczony;
Mały i wielki, słowem : dzisiaj każdy,
Ozy on ten czy ten, uciśniony zawdy.
Lecz te pogardy przyjmij s reem calem,
I tak myśl sobie: że to ideałem,
A przeznaczeniem każdego Polaka:
Że to jest ptawdy tn nagroda taka.
W tv*n smutnym czasie nam przewodnikiem,
Jest nasz .Katolik* i pomocnikiem.
Więc go rozszerztjmy wszędzie z caléj sily,
Niech wszędzie znajdzie swoje przyjacioły.
Pokażmy wszystkim, że się nie lękamy,
Bo ufność w Bogn w sercach naszych nnmy,
A m tym puklerzem nie zginiem Polacy!...
Wierzcie .Katolikowi* Górnosaląncy! jj_

Sprawy księgarskie. 

WIATKA“
wyszedł pierwszy numer 4 arkusze, arkusz po 10 
fen. Jtżeh będi/e wiele abonentów, będziemy 
mogli aniżyć przedpłatę.

Wszędzie wspólnymi siła i można wiele zro­
bić, niemieckie pisma są tanie, bo mają każde 
setki śYsięcy abonentów.

„ŚWIATŁO“ jest pierwszem pismem z obraz­
kami polskiem dla ludu. Kto kocha ro­

dzinę i dzieci swoje niechaj ma w domu to pismo. 
Powtarzamy, że wydawcy „Katolika“ nie dla 
spekalacyi, ,en,z dla dobra ludu piszą i drukują, a 
że tak jest, d modem ich cierpienia i prześladowa­
nia, które ponoszą.

Nadesłano.
JTie każde cierpienia powinny się i nie ino- 

gą usnnąć, ale stósownie użyte przynoszą ulgę, S tei­
na n, cbw, rej. wr. Panie! Donoszę na uprzejme pismo, 
że ja pigułek szu ajcarskich aptekarza R. Brandfa używ a 
już od 5 6 lat i wprawdzie głównie przeciw cierpieniom 
żi łydkowym wątroby. Przy miernem nżycin piwa i wódki 
zawsze skutkowały, zaostrzają także apetyt dojadła. Moja 
żona, która często cierpi na zatwardzenie, używa ich czę­
sto w tym przypadkn, jednakże w porcyach od 8—4sztnk, 
podczas kiedy mnie dwie pigułki dziennie wystarczają, aby 
mieć wolny stolec. Z wysokim szacunkiem piszę się uni­
żony C. Arnd, właściciel oberży. Przy kapowaniu po apte­
kach zważać na biały krzyż w czerwonem pola i podpis R. 
Brandta.

»Kr»“ płyn przeciw darein I renmatyrmew1 
z opactwa św. Sarcina, wyśmienity tysiączni» 
doświadczony środek przeciwko wszystkim podo­
bnym cierpieniom, oraz darcia w cz.oniu-.cn bólu 
nerw, itrzyzn, siauosc. piec, nóg, giowy, postrza. j, 

wywichnięciu i t. d. Pomoc pewna! Tysiące świadectw! 
Generalny skład î. Randolf, Mainz. Pół but dLi Mk. 1.50, 
cala intelka M. 3.00. — W Tarnowskich Górach do nabycia 
w aptece Eskulapa S. Jeziołkowskibgo.

Pokwitowanie.
Na koronecyą obrszu Mitki Boskiéj w Kal» ary i zło- 

złożyli: P. S. ze Sośnicy 6(J fen., wdiwa B ad iowska z 
Bytomia 1 M.

Na dwóch braci kalek A. Warwas z Zawodzi» 1 M.

Poczta redakcyi.

Prosimy wszystkich, którzy nam winni za 
„Katolika“ i inne druki, aby nam zapłacili, bo 
bardzo wiele mamy na Nowy Rok do zaplaïe- 
nia. Nam nikt ani jednéj kartki papieru, ani 
jednéj litery, ani fanta farby, ani podatków, ani 
kółka u maszyny do drukowania nie podaruje. 
Wszystko rzetelnie płacimy, ale też musimy pro­
sić, aby nam uczciwie zapłacono.

\genci się skarżą, że im ludzie nie płacą. 
Bądimy przecież rzetelnymi pomiędzy sobą i 
działajmy po chrześciaósku, a zakon Chrystusów 
każe oddać bliźniemu co mu się należy, nie 
krzywdzić bliźniego. Kilka fenygów miesięcznie 
na druki, na oświatę swego ducha, i oświatę 
rodziny, każdy może zapłacie.

Walne zgromadzenie
łoiAów kdns umu „Konkordia“ y 1 
okrem odbędzie się dnia 2 Stycz- 
i 18R7 po południa o godzi nie 6 tej 
pana Franciszka Nowret.

Pnrząnek dzienny:
1. Wybór nowego kupca i ngoc 
nim co do „ljta.
2. Wynajęcio Infciilów dla Spół]

O liczny li.lział zaprasza
Zarząd.

Jarczjk. Nowrot. Buczek.
■jjjj ); „isaJ© S8®8®®®®®®®®(.-

SftKleczns ponrara e _
na Nowy Rok, prtesyłł swym fcj 
kochanym rodzicom, braciom §
Í rodzeństwu. g)

Louisenbof, p. Poznań.
Maň. Bulski, naczel. kolei.®

wraz z rodziną.
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w Maryi szyb.
Józef Schubert.

ttiod zioJkowy C. Lück’a
na składzie 1 codzienne świeżo 

ds »ycia w Bytomiu tylko n 
llu.rą Hcppe, nl.tamowioka 9.

Po krótkiej choroïde, zaopairzo- < 
ny św, Sakramentami, zmarł mój | 
kochany ojciec
Szymon Zegot

w 79 roku życia w Dambime, para- 
. a Budkowice, co d-inosi ws*y"t ,

' „1 n pokrewnym i znajomymi) m-1 
bianio n, j uz zmarły hyl przez 

i 24 lata jako oidynans gm.ii/, w 
j ‘ tnutsn pogrąż ny syn.

Król. H ita dnia 27. Grud 1S89.I

Wa kolędę
oolecam piękno obrazki w lamach 
baz ram, Krzyże i świeczniki no 
sężne iiampki przed fbrązy. Przyj 
muję przedpłaty na książę ks G„ffi 
uego, zeuyt 50 ten:

:r;ioi> w Bytomiu

Wszystkim, którzy w pierwsze 
ś więtu Bożego Nsrolzeuia odprowadzili 
iasťi kochaną M>itkę na wieczny od 

poczynek, orz z czoigodnemu k-iędz 1 
‘arazuwi Nowakowi z Imiolnicy za jego 
cudującą mowę grobową w unie nu 
całuj familij ssładain serdeczno „Bóg 
zapłać*. C. Konletzny w Bytomia.

Ma'c-Eïtratt 1 KarmlB*)
L. H. Pietsch &Co. Breslau

Już po pierwszem użyciu Pań­
skiego Ekstraku maleowego uczu 
łem ulżenie w mym kaszlu połą­
czonym z wyrzucaniem. Niniejszem 
wynurzam serdei ..ne podziękowanie 
i polecam wszystl im podobnie ciee 
piącyi, z zaufaniem śródka tego 
używać
Trewir a. M. Math. Lecker. 
Prawdziwe tylko z tę oznakiem.

Sposób iiżywHMia daru»o

Pracił taslą latam 1:1
nie ma lepszigo, przyjemniejszego 
i pewniejszego środka dononfgi dc 
używania, jak lioznomi ś wiadectwami 
sławnych lekarzy i wyleczonyoh osób 
rożnego stanu odznaczony, od 21 lat 
doświadczony reń ki
Miód piei-HöwyLjaatfd

który
Jedynie prawdziwy
z obok oznaczonem 
stemplem fabiyoz 
cym butelka po 1,
1 */z i 3 Mrk. Da na-
ky. iA » Bytemlnn _____
J. Due bronę handel irogeryjn-ę ■ w 
Łiplnach u Sally Reioh; w Gliwi­
cach u Hermann Simon; w Wlel, 
Strzelcach u E. G. F. Sobreiers 
Erben.

Pro spekt z przepisem używa­
nia i liczne atestu dołącza się do 
Każdej flfazki.

Z braku familii jesr
rOSlAX>ŁOi!«Ć
Wiesze wie « wolnej ręki dosprzo- 
ia, składująca się z pomieszkania o 
sbacn, chlew«, ,todały. 2V2utrty-
b.ki z pastwiskiem przy domu i -r>„ —
itrzyn pola. Kup.i,ąoj mo-t -, . ^rz^muyę przedpłato na Katoniwj
iwkę ‘łicić ostat-k i 'di , umowy. -T1 ^î0’ Zdrowaś łUrya, Wolno chwilo, 
nrolina Goławska wdnw lfnSryty Łs‘ 1 ni* inno Oa-

w Wiesz wic °WA KT“’ ‘
I Zabtrze A. „ 1Lm

*)Exłrakt butelka 1 m., 175, 
i 2,50. Karmelki paczka 30 
i 50 len. — Do nabycia w Bytu- -, 
miu u p. J. Lexa i u aptekarza J. 
Duebecke, w Katowicach u pana 
Alb. Hanke, w Tarnowicach u p. 
Ign. Klause i p. Tunks następcy, 
w Zabrzu u p. W. Borinski, w Mi- 
kołewio u p. J. Nieradzika.

II

KAI'OLIK
Kalendarz Oornoszląski

na rok 1887
wyszedł i można go nabyć wEJztsJ>e<i>c>’i 

-yLVílío i lwu4* i u pp. Agentóny.
Zai iera różne powieści, piękne wiersze, rozmai­
tości żarty, rady gospodarcze, wogóle wszystko, 
co kalendarz dobry zawierać może i ozdobiony 

jest rycinami.
Wielkość tegorocznego kalendarza jest format 
ćwiartki kosztuje pojedjúczy egzemplarz 50 fen. 
Jako dodatek dołączony jest Kalendarz ścienny.

Plotno domowe
Od 6 lat u mci3 zaprowadzone płó­

tno domowe nadeszło i polecam tylko 
W 8/d szerokeś i, kotę ia 9 tal. 15 
srb Va kopy 4 tal. 25 ub. łokieć 5 srb.

Równocześnie n dmien.am, Bby me 
go płótna dumu»egj me porównano z 
jolecanem wicie tańdtym.
Eduard Enenkel w Wielk. Strzel cacL

Szanownej Publioznc-śei Pjmkiej 
lüerkwii okolicy pozwalam sufcio uprzej 
mie d nn ó ż, ‘utaj w dumu pana 
Antoniego Skalnika założyłem

KSIĘGARNIĘ.
Przytem .loncazę też S auownej 

Publiozneśoi, że mam rozmaite książki 
modlitewne wszelkiego gatunku, t*kże 
śyiewn ki, Katoliki, O.tauy’ti itd. 
ozmaitych oprawach. Mam i ikże roz 

maite jur inszo wam ^ na Nowy rok na 
•kładzie, polecam także moją

IN TKOLI (i A TO R\I Ę
•lo oprawiani» koążek starych i no 
wych r,o tuńozycti cenach niż gdzie 
•odziej. O łaskawe względy prosząc 
przyrzekum skorą i r.eteDą usługę.

P- Iska Ctrkio^ v Grudniu 1886.
Kikołaj Ncwak, introligatór

Maszyny do sieczki
dwiema koła-u pędząc umi, na mie 

-lUczną spłatę sztuka po 40 marek.
Wog decymalne,

-izf i po 10 Mrk., żelazne pi:ce, piaty 
to pieców, ruszty, cbręoze do kół wo- 
z rwycb, osie do wozów, jako też warel 
kich towarów żelaznych kupić można 
t Koźlu najtaniej n

Zygmunda Lewina
w Koźlu, rynek w domu Heilbrosa.

•JTAJVXO!
Kto Dotrzebnji. miejsce ped budynki 

(Bauplatz) w bardzo pięknem miejscu 
or*y ulicy B/toLski.j, B luthnerstr, 
Erzfeld, może się do mnie »głosić.

Ernst Heimann 
w Królewskie) Hucie ulica Bis- 

marka (Bismarkstr .sse.

Kochan^p Wiarusom okolicy Pszczy­
ny polecam mój wielki

sklad węgla
na dworcu kolejowym objk wodnej 
maszyny, które sprzedaję za małą prj- 
w.zyą i przepisem wagonami, kjżdemu 
wedJ i życzenia. Szozera usłn ia. Yąsb 
łd 33 do 36 fen. Weibe 30 do 32 
fen. Piękną pespołkę od 20 oo 21 fen,

Józef Goiisclifor.

Wannę dożą im skradziono. Przed
lakupnem ostrzegam.'
____ D. Sborn, Rozbark.

G parobków trzi :wyuh, z dobre-
mi e-iad c<. kom zaraz potrzebuj'«, 

Edward Klosz w Bogucicach.
TTPt'TI 1 Q poczeiwyih rodzi- 

GAU 1 Ct ców, chcący się wy­
uczyć r-e źnictwa. przyjun od No­
wego Roku Mikołaj Gwoźdź, 
zeźmk w Zaborzn.

I tZM A cncącegu się w »uczyć
jirkarslwa przyjmie zaraz Dintner’a 
piekarniii Bytom, ti mowicka ubca.

Dwa domy
i i 3 i 5 komornikami są do sprzeda­
ła w Roz M.rku na Wygiclzdowie 

Bliższych wiadom. w Eksp. „Katomca“.
Szuram dzierżawy gospodarstwa

okołj 5ü juter pola, albo Ł.lynt pod 
(.ewnem nis^ -tern do najęcia i o ile 
możności potem kupienia. Zgłuszomi 
do S. P, poctlagcrrd ZülzaO.-S.

I



Praktyczny ,?oradn'k w sadownictwie i «jrodn ćtw e. („Der praktische Rathgeber für Obst- und Gartenbau“.) 
ffiustrowane pismu tygodniowe dla ogroduwych, miłośników ogrodnictwa i rólników (redaktorzy Boetner i Men- 
gelberg) zakończa swój pierwszy rok istnienia z 10 200 abonentami. Poradnik praktyczny wychodzi na każdą 
Niedzielę i poucza w prosty, każdemu zrozumiały sposób, jak najkorzystniej trudnić się sadownictwem, i ogrodnictwem, 
Trudniejsze wszystkie rze?zv, będą artystycznie wykonvwanemi obrazkami bliżej objaśnione. Poradnik praktycz­
ny kosztuje w każdej księgarni albu na kftżdej poczcie (u listowego) ĆiV‘B. Ćrocźzn 3 jednę markę, jeźli ma być przez listo­
wego przyniesionym, 15 fen. trzeba ekstra dopłacić. Numery na okaz rozsyła chętnie grahs i franko księgarnia nakła­
dowa: król. nadworna DruJnrnii Trow Pch i syn we Fr nkfurcie n. 0

Wielki s-kład la w ó‘tr sożssaowyca 
' interes praes łki

OL Bodeo’a, Hjfón hśralieii), Wrocław,
Hing SB grüne Röfirseifc, porter 1. i TT, piętro, Ring 38,

na „SzląskleJ wystawie przemysłowej 1 rzemieślniczej" we Wrocławiu 1884, hi? : > i > f u r
poleca na l>orę swój bogato zaopatrzony skład wszelkich CCVošcl,

zwłaszcza :
od 40 tal. II Worki na nogiFntra męzhle wydrowe.................

Fntra męzkln do chodzenia . . .
Fntra męskie do podróży.......................... „
Surduty kożuchowe do kantoru, do­

mowe i na polowanie............................... „
Fntra męskie do spania............................... „
< atra llwrejne dla woźnicy i sługi. . „
Bielan skle płaszcze kożuchowe dla 

niewiast....................................................
Płaszcze koliste do teatru, balu i kon­

certu dla niewiast różnego koloru i
wzoru..............................................od 8—

Kaftaniki dla niewiast..............................od

IV.
20
25

10
12
15

16%

167«.
6 ,

Najnowsze, modne karety i kapelusze
dla niewiast..........................oc. 1—U/a do 2 tal.

Wielki wybór niewieścich garnitur futer 
sobolich, knny, wydry, skunksu, tcho-
rzowych mufów....................................od 5 tal.

Mufy z zimorodków rysiów, jaźwca i
niedźwiedzia .................................... » 5 „

Mufy z niedźwiedzia pracza, małpy . , 2, ? „
Wiewiórki syberyjskiej, zybetu, naśla­

dowane skunks-genty..........................,2 „
Mufy Cło polowaala................................17* »
( _.‘nltu na doleci..........................» 1 »
Ljw-iny fUtrzanne..........................» 27a »

Rewerendy dla księży według przepisu z trwałem i lakiem kożuszkiem. Hoidry na sanki i różne czapki 
kożuchowe. Damskie płaszcze kożuchowe do chodzenia i w podróż, dolmany kożuchowe podług i 
nowszych modeli prawdziwym aksamitem, ripsem jedwabnym, ripsem v ełnianem . różnym dama .kowanym 
suknem obszyte. — Równocześnie polecam mój w.< lki skład modnich materyj do obsz; wania futer dla 
mężczyzn 1 nlowlast, oraz gotowe wierchy do obszywania futer. Za wszystkie ze składu mego kupione 
przedmioty, zapewniam kilkuletnią gwarancyą, ponieważ wszystko jest, mein własnem fabrykatem, a nie 
ait . j ulem ban Uowym. Przerobienie na modni krój wszelkich przedmiotów, chociaż me odemme kupione 

wykonywa się w mąj własnąj pracowni tanio i rychło.

BI. Bodem’ idsres przez litowy.
Hnn Aelnitial Na życzenie mych zamiejscowych odbiorców urządziłem interes p-sesylkowy 
UUłlitlulCUlil ■ Towar przesyłam za poprzedniem nadesłaniem należytości lub z» zaliczką poczto 
wą franko; przedmioty do przesyłki przeznaczone są zawsze te same i po tejże cenie co tu we Wrocławiu 
na sprzedaż przeznaczone. Obszerny katalog czyli cennik wysełam na żądanie każdemu darmo i franko. 
Przesyłki do wyboru przy podaniu przybliżającej sumy i dołączaniu poleceń uskuteczniam bezpłatnie i fr., 
atoli bez polecenia tylko za zaliczką pocztową, a co się nłte podoba zamieniam każdego czasu. Przy za­
mawianiu futer inezkich proszę pjgdać szerokość plecy i długość rąk, przy futrach dla m^vjast dojączyc ta­

lią, poczem obejmuję gwarancyą za dobre siedzenie.
Hf Szczególne zamówienia wykonywaj* się w 12 godzinach.

Spowodowany znaczną objętością mego interesu, urządziłem w mym wielkim domie, Wrocław rynek 38 
dziesięć wielkich lokali do sprzedawania, tak że kaidy kupujący jak najwygodniej może być obsłużony.

■ — *
JÂ*nie utrzymuję ani we ^IVroclaivln, ani w innem mieście Rzeszy niemieckiej pobocznych interesów, 

* * agentur lub podróżnych.

. BI.
Ring 38,

Wrocław.■9 majster kuśnierski
grüne Röhrseite, parter, I. i II. piętro. Ring 38.

1

Ot^rarcie handln. »
Szanownej Publiczności Zabrza i okolicy do- 

nosze uprzejmie, że w domu
p. N. Glasera w miej cu

otworzyłem
®*r DestyFaoyą.

Zarazem polecam na Święta Nowego roku lik1 )- 
ry francuzkie i niemieckie wszelkiego gatunku, jako 
to: kremy, najlepsze rumy, i prawdz. francuszkio 
koniaki, po cenach najniższych i proszę o łaskawe 
poparcie mego przedsiębiorstwa

Z najgłębszym szacunkiem

Zabrze. Izijdor Brenner. ,

IV i juv acej skie

krople żołądkowe,
środek znakomicie działający na wszelkiego 

rodzaju chorob, żołądka.
Niezrównany pizy braku apetytu, tłuboś-i £o- 

łądka cnchn-temu oddechu, wzdęciach, kwaêny h 
odbnamach. koikach, katarach żołądkowych. *ga 
gai-h. tworzenie się piasku mocz* wago i kamykach 
w ięcherzu. prv- zbytecznej produkcji fl gmy 
żółtaczce, obmierzłość. i aomitach, przy p .chodzą 
tyoh z żiłądka bólach głowy aurrzsch tołądko 
„jch; twardych brzuchach Iud zatwardzemach 
jTzecii.ien u żołądka pottawami, napojaru przy 
îoVaka h, cierpieniach śedziuny. ..ątroby i hcpio 

łujdaoh. Cena flakniUhn rr“.z % przepisem 70 fenigów. Skłuły we 
wszvst.ich znaczniejszy oh aptekach. Główny s.tai u aptekarza

Karol Brady
w Eromieiyżn (Kreinsier) na Morawie w Aus( rył.

Prawdziwe do nabycia w Bytomiu u aptekarza Scliwcil«.er, i w 
aptece pod Aniołem (Engel Apothek«), w Szarleju w Aptece, w Ła- 
I ęd„oh u aptekarza Jul. Halm, w Swfętoohiowicac.. apteka Uiuubolda 
fr TamowsHch Górach apteka Aesl iilap.

Dem ■ o*’u wymno»«'iy z 'Ol., 
jest do sprzedania. H. uiicIl&llL, 

w Miejskiej Doiut-rowce.

od przeszło 25 lat używany, itlt, 
się jako najsfcutecini "jszy, szybka 
i niezawodnie dzirłający środek 
zaradczy przeciwko zapalny i 
chronicznej podagrze, wszelkiego 
rodiajn reumatyzmowi w głowie, 
w stawach i w onych członkach 
ciała, — dalej przeciwko bólowi 
w krzyżach i w piersiach, drgania 
nabrzamiałości, ścięgna, migrenie, 
bólowi głowy i zębo r,—narert.ie 
przeciwko ni wralgii, postrzałowi 
i t. p. Już jedn ‘tezowe natarcie 
epr.v ia ulgę a dale: nacierania
usuwają i ełkcT.icie dolegliwości.

Cena za flaszkę 1 m rkę w li­
ście w znaczkach pocztowych.

Środek ten do nacierania iylko 
wtenczas jest prawdiiwy, jeżeli 
flaczki są opieczętowane powyż­
szym zniakiem oehronnym, a na 
diiie tak urno opatrzony.

Łaskawy Panie Simon!
Z nieć u serca dzękryę Panu 

za n idestan e nam jednej flaszki 
Ekstrjtu k nnp imacjjnego, któro 
bardzo skuLoiwatna da ci w koś­
ciach, moja inatk .cierpiałaprzez4 
miesiące tak, iż łóżka opuścić nia 
mógł- leci po nasmarowaniu Pafr- 
akiem Eki t iktem już p dwóch 
dniach łóżko opuścić m ógła.

Świętochłowice, 19. 6. 86.
Antoni Tymwun. 

Główny skład 
E. :iłmon w Loznie (j 

Przy odbion. 4 licu: ok i 
pr/ysy.ka

Clęg i.en'e 3. R3*rća 1887.
Ti,loLîî»f So'oüÄte św. řlolra

Loterya dla zewnçîrznego odnowienia głów­
nego kościoła farnego ś. Piotra w Kolonii

2500 wygranleh
pomiędzy teml główne wygrare, wartości 

85000 marę , lOOOO murek 
5000 marek, po 10CO marek i t. d. i t. d.

Sob ńskie losy św. Piotra po 1 marce
11 losów za 10 mk. Porto i lista 20 fen. 

są o ile zapas sterczy do nabycie we wszystkich miejscach 
Marka sprzedaży plakatami oznaczonych, oraz wprost przesjła

A, Fuhse, GÄit Berlín W.
7rlcdrichstr. 79, lm Faberhanje.

Na IVovTV Boa polecam wszelkie gatunki

LiMffl, ff. mii. praw. 1». 1 aialiw ie«j;piiramjr
jako też

najprzedniejsze likiery stołowe
i proszę o łaskawe poparci« .

Zabrze.
Z najgłębszym szannłiem

N. Gîascr’S oberża.

Szenownej Publiczności Bytomia i okolicy 
pozwalam sobie uprzyjmie donieść, żem tutaj w 
domu pana Klemensa. Weissa
tanie! towaró ar kclonUlnyoh, 

tabel.1 i cygar
założył. O łaskawe poparcie mego przedsiębiorstwa 
prosząc, przyrzekam skorą i rzetelną usługą, dobrą 
wagą i najlepszym towarem, zaufanie szanownej 
Publiczności pozyskać i na zawsze zachować.

Z szacunkiem
Rytom. Ii en ryk Krist.

niedaleko starego kościoła katolickiego.

Powszechnie znanego
LiicHa zioikowego m’odn dla zdrowiu

nadeszła nowa świeża nadsyłka. Skład w Bytomiu jedynie u Ar!hura 
Kvupe, tarnowirka ulica 9.; w Królewskiej Hucie u M. Sachsa; 
w Zaborzu u Ludwika Danzigera; w Świętochłowicach u A. Ko- 
pery; w Katów cach a A. Fuchsai; w Raciborzu u J. Bolik.

î FreflmrgsMf. Regulatory
I (znany najlepszy fabrykat)
^3 ora* wszelkie gatunki

4 zegarków" kieszonkowych, 
g zegarów śc ennch, budzików

poleoa

i Sachweh
cl zegui mistrz,
«•Krćlewska Huta ry^ek w domu pana 
n dr Górkę.

03ŁJI
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Br cia HeArf Zabrze i rynko
handel towarów kolonial, i delikatesów.

Wszelkie towary do zawodu naszego 
należące po najtańszych cenach.
Faryua funt 27 fen. Cukier twardy funt 29 
fen. bez papieru, w głowie 28 fen. Kawa 
codziennie świeżo palona po 80, 90,100,120, 
140 fen. funt Kawa surowa począwszy od 

60 fen. funt, aż do 120 fen. Mydło oranien- 
burgskie font 28 fen, przy 5 funtach 27 fen. 
Szkróbek funt 28 fen.
Wszelkie towary ważą się u nas bez papieru.

Br&ola Heriiberg Zabrze
w rynku.
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Do wsijstiach pra- piśmiennych - 
uioŁieckim i polskim języku jaku 
po rachunków peleeam się 
~ WyBzomirsUł,

' o. areka ul 37

Dom z mie g em do budyu^u L j
n^tt jednej * gł(; wnych ulio 

Królewski« j Hucie, z Wi Inej rjki 
Dd kórzystnemi w rankami d > sprzo- 

■ania. Bhższyohwńdomośoi wRe.ak- 
<■11 .Katoliza*.

Mtdfcktor odpc’..iedziali.y: Fr. Xaw. TuczyúSki, Bytom-Rozbark. — Drukarnia ^Katolika 'd L. Radzisjewekiej Krué vicy.
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(Dasselbe ist nicht allein wirkungslos, sondert. sogar oft schädlich!) "

Dagegen das „echte“ unverfälschte

Oberstabsarzt und Fhysikus Dr. 0.iSchmidťs

ètllir=éfl__
bfiit fCbitea inb flrä«0IiÄ Eftret*sftui«n&, temporär* fSMtyeli, Ef)fcewfMM w, r< , -á*« t uab
Er^iiftv. [, f< > « fi- r«i t cnírawtOeitCtt, »die atút angeboren obe but($ Sertrtimmeruiiy bc« Stotmneltellcö e. tjtaOen finb.

h<» ai._. ji« xifnnWphM Anerkennungen and Dankschreiben derer, welche von 3hrenL:ankheiten, ali ** ea*_ . . ohr«i.t„«n^Th^Ä n Cnhrnnflnss S^rertörlakeit nnd temporärer Taubheit wirklich ehern »erden I - Desgleichen wird tu
Herrenh,P°T^ AMť^iořtdaůernd nid°wíederholt ani die heilsamen, brfaanden Wirkungen des Oberstabsarat Dr, u. S3hmidi’s«*en «cMr-
Oels 6hirgew'esen**v?e Kene lotaentfe» ^ohreiben des k. ung. Konftaf -Fby », Herrn ûberstal Dr. .1» »erschmid- beäugt.

ířte^stlitóe ttttertatifttttg.
3<ft btefrí* hiid» 3bnen minuti, ’Un, er® ba. »on 3&K?11 Łe^oactie 

„ttfcte'1 Obctftabpurjt Dr. ®. <acbutib;’|ijí ®e^3r Del bti rodinní G’îçîï» 
ftranlen, bit an CfanMen, fi^enb< Dbrenjfeerjen, tempord.« Zmb 
htti nnb jtt|R (stbtotrijßti litt' (Uten, jwj cíd baž Lqttuitfťubt ■yîebtfamcnt 
bttoöbtt bat,

34 u,erlt nidjt vtmangeto, bafftlbe and) ítner^ic m nteir :r ÇïÇ|j - 
•flat íStřftr=S:iu«ben jn wbinlrtn nnb faun w nůbt unterlafjen, bicjts 
•cnj bmüglidj toirlenbe ©ebŠ^Del aHot .t obtit genamilwt Kratt^euen 
šttbtnbtB $u ©ilisin, b<n >• ^J*-.88—,
Dr, $aw* rcfámib, !. nng. $onbeb=Q worjt uub icotr,>:atá'p.)fiHS.

Ohdřrsíahs^.®'** nud Plsysíkns hr. <ř, Solimldť«

®af ©erír-Cel Mí Çcrvn Obetftabácrjt nnb $bs(iíuS r 
SĄnibt bat nur in ber i"?djai.Mmig «on — acuten nnb diroti" fttn „£>$»«* 
Malarien" — bn 0$renftóffen, beSgltigen bei tflßiaem Dbrcnfau{ni nab 
9?enralgi*n in SSerb^bjng mit finbo&enbd 6d)toerböriqir.t — jerj fctr 
jfigliĄe Dienfc geteiftet, — torfbelb >4 eiefeJ Wtittet tle roiiiRib gnW 
nttb jtwdeatftW^bcb mtr <m*mpł<$icn lohn. ®wn, 16. 3Rärj 18b W.
SKeb. n. CIjir. Dr. GSofbmatm, 0T , Siaf.n^o««»» ». fftnbfro^i.

G^hor-Oel

‘"'"isL&tá® Sw **** ****** **
M, à ihffc mil «ttamtOs-amwifing p S - ■ fit «Xta» l> «■ ».«•, fW» <*£****•* 

fJ Hu V#MM »& W «s tepmrrftetr fet, SaMN* #.#»«»» »HW »» **»: 
pt j^esicU itt ben $anH ber $tvtw Wł>®

n, ,,r. . ifTi & ffłfańrtó SOJftriûBiberitt. 72 tfn tíraz ^Ipotïjefer 3,3n Dich VjI«pm- ä ÿW&e iS Agram." '?^PeiTiihrníi0tíj atíotf kiiiex 3nheť£a. " jBeiehejibcrs/ Böhmen, S. e^rü^

n l\ t '^nîfWitrtt mlb wsStntt^ai tin à, Hirsoh-ArjottK ke, Api îh Zahn a See#tsssssssssssssi »i. i fbjAaflïg'*.?Kaupt-Depotr W R V**r.i: >liilltcl «*l. m to Ludwig Mfc rleuhaa,eratr. 8.
P in Bei?;, nsbukics A. Golzingi-’s Enaelapothcke.

Haupt-Depot Or ItöllIlH .» W AptMfte Josepll -fcrst
WwwfKimiýNfK Ů J ôü Si AbE'öenerai-Dopot für die preuss. dbstpro^ííMíen m Apotb. S. Ra .isuer S Botte-

m -1Lî ^3 36Ü.«

Hanpt-Dcpot fůr iSorti-Weiiisc '*« Jm|» 1ł,l’:*lc a* am
in der Löwm-Apothcke stel Apotliete tarqnarüt.

wgmr Witte ète RU«\sełte »r lesen. *WI
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istniaeiwn ton nitím 4)anM^>^en £>etej*,, mmi imte# iuí»*ai u>t 
W0 Dr. G Schmidts Gehör-Oai non t

©tyrenfanfcu tmfc Cgteuflnft (^tonif^en (fteíjftrl iï>en) befreit ttrorfcetu
H j—.jï flos mir gereubet* ®e(f5t-®tï tutu Dr. G. 

JjllJlU* fr-* seiner ;riuua gmt; »orjilgliAr flfenpe ge- 
IMet. sfoama, tneldje feü ’ Irr cm 55 3rAre Pets an £AtenïrtmÎ» 
feiten litt, »ar feit bem 71. grljre boüftänbig taub ßeteorben, unb 
ait gegen biefe Selben ang »enbeten Stebttament« rtoife. pdi) als 
nnfe-'ïô! ~ tftit Ije'.fjem -.Can! melbe S^ne« nun ijeut«:, ba| weine 
Hebe flJlanta buidj bet fortgef elften Peljjtgeu ^ebrttuA 3b«« ! 
Br. $. SibTtbťí <5t)}öx-(iMtB ütm aller S^Pr-Cefren befreit 1 
unb fe^r fdjou unb tuar lieber t}öreit kamt ! Md)p ©ott fag» 
g^uen nt SHairen meinet lieber. SDRuma unb in ben «einigen nuf* 
neigea ijerçlidjen üDant unb m erbe QI}* unftjjàjjbares ffifljér 
JRebikantenł ftet» ineiter empfehlen ! SDlama ftUť ben S. gj .at 
ihren 77. ©imrtPtag.

Serii n, 19. Januar 188Ł. 4?. 9Wde, HljmaAet.

^anlfagung unb ÎWcttl eftelinij 3.» bic erftr Sen» 
bung 3hte$ Br. SdjwibťfAett f ł « Cele meu«. ©oïju 
bon eitler iaitöiS’inrißt« grepen @$toemrptkt ttufe 
ftarfiw £pr*jtfnufen bereite, toaö tA tnii
a<wí bezeug», hoffe miA i<h batnU bi i oute;, ttrfolge 
|K ertiele«, mebhalc «h noch am eine glafd)« beffelben ©eljöt* 
SDde» (tu 3 JEL 50 Ißfg ) wie annoncirt fte^t attt ©ebcaud}«» 
Hutveifung. erhübe. Setrag anbei per 9sofh..tneifung.

!t>tn 3. Sîotoember 1*83. ffiig benft
Çatttftt @u|ti)úuž&eppet 

in Rroguflnr bei (2 rHruije in ©Alep^t.
NB. Sitte um f(Sjuun»ge äufenbunj.

«(tieft im» ÏJcpeUnng im. iVt..f««hiatbMT §>:trn 
BberftftbSarst unb ßbbit.ri© Lr. © 5<$tttiM erfuche gar; 
ergebenft an meme Kb.efíe boA halb q.f- loieber ritte glafAe 
uw 3for«- tottitberbwe bortvffttA totrfettbett ©eljör* 
Bel gegen SftaJjnahne iiber’enben *u tooße,, ; “riefe« ©hör Del 
hat in meiner ©tmeinbt, 'elbft be' alte, ijai hiädiget Sarb^eit, 
bei janj alten Leuten, beêgl. bei parter ®Atpi$Brigfcit unb JDljren» 
faulen fi& g«w* borireffiiA beAuAet urb empfehle fdthefi 
in treuer aanfbarteit fttr geleitete &hje fteto melier.

SU.*®retnih, 28. Januar 1883.
Ser @emeinbe«Sorpelj)?i' <5á)U*&-

Meft uni) ßeittiltutg. SiÆÆSÂ
Snfntbenbeit mit. Subettt fhon mehrere 3ahrc an Qirenfaufeu nnb 
febr gtoger ®ha. höriglat litt, bQtte tĄ fo man^eS SJlittel, metheS ttr 
non »erjten oerorbnet »atf berfuĄt, aber ',ur Jiinberung ober Teilung bat 
leined afiet jener fiüqer angewanbten tbuttet . nen [oIĄ ra|(beu nnb bnrĄ' 
gteiftub n ®rfoig gebabi, al? 3br »om D6«»©tra»ar4i Dt, ©. (Sdjtttibt 
ai “tpfoh-neö ©eftör SDet. 3Ą bin noatjmmei mieber b«9epint, 
inbem + )"*ebr tnf beiben Dören febr gnt börenb geworben, nnb bitten für 
jwti mtiner Šreunbe anĄ "oĄ nm jwei glasen ©ebRr=DeI ntfcft <3e* 
bram i«=Jbmi ung.

3R e i6, e i in SaĄjen, ben i.5. Blooember 187 b.
6.3tiebrt<h tdevnumn.

erlaube mi* hterbur« meinen peipew ®ani abju* 
Hatten für ca» b'i . geiaufte e*te ©cpör»Cef be» 
fiseetn »bettpabeari, uub $noPfu» »r. ©uftai S<bmia».

1 Sänge': aï» 10 Habre batr meine gra> ftet» parte» !Dbreu« 
taufen unb reibt übelri íť»eubcu Cfwn(lulř toerbunbeu mit 
§■ )«te» 6 )tv ,örißfc.. mb reipcitbem ftopfîibmcri, baf es 
Op jnm Jßetuijeifein wat 8Ute in biefer rmgen Seit bagegen gebrannten 
anilidb m.-orbnet n ÜJtebüam. at: hatten Cttttweber gar ictuen, op nur 
oorübetaeh » geringet e.,j»ö ! - trrp vutd) ba» ©ebörXei 
re ■ öem Cberpabwarit » ©. Scb uibt mb ^ert au<b
bou u ui uiibt brei &tafjbeu tp meine ffrau mifpänbig 
Klebe« bergettettt url, mi« e» fibeint, bautmo gefunb 

nw bettu feit ein.« leben fl»ontP t jat M 
•Iber alten Ucbel ehtgep-Ät ! ! ! *mb geftatte 3h«ei. ni» 

bon meinem ©Ąieibeu öffentlich ©ebra iä ju mähen ; noĄmali 
banlesb (eihae bohahtungboO t,

IB i e n, ben 3. Stprit 1381.
Stute. Änbioig, 1

bürgert, nbte. in 23if» S . Siefccnfterg Ütr. 57

Jt a f h a u , btn 1. gebrnar lri7a 
' (Juet §ohtt geboren l

9Mit uncnbUipcr g cube ertaube ih mir ahnen u c.t:r>; be« 
fettocren ®ant fogen ju fönnen für 3hr tounberbare» ©ebilr* 
>e)ť 'r boj ®ie für bie ÜJÎenféljât fo nüfctidj ftxnbgegebet haben. Seil 
mehreren 3a<jren hatte Uh Pet» Äopf» unb Dhrenfaufen nnb grope ©hm«

>1 'al :it ips» fo pari, bnp ih, mse oom ©hminbet .cfapt, bepnnnngÖtjiJ 
«urie mb hörige« gabt im SDtcuel Stuguft mürbe ih W »inten ßhr gam. 
a -ibah ih bie ©h^ mein«: iEafh nuhi uiht mehr h«S~eu tonnt 

gm 9 oember oorigen 3a|re« Ia8 ih ira „«Reuen $cft«: 3oi ..■nal" bie 
*rtot jo« Lbe’ftapsarjt Dr. «j. S^mibťé ©ebör«)Del mit 
Si. man Kep mir ein gtä»hhen «ammt @^r«îh» ^nwo fnng lringen, 
hielt mih febr ftrenge bamd, — nnb fiehe ba — heute, ben zO. 3anue' 
lg79, “CL~ ih meine SCaubhrit nnb Shmerhörigleit ^Bujlih bertooen, anh 
letr Stopf» nnb Cpreufaufe.t, teinen ©thwinbel mehr unb 
ff jic id) tniA gr , »webi 3v ba* nuov« ift bie» um fo 
mepr, t~ ih bereit« im 9l\ tei Ucit 75 H«breo ftefyt — 
SSerhfíihtet pnb: ih mih bemnah, nohmati mrinen herjlihen ®anl bar» 
Jttbtingen; Gott gebe, bafe ba» Ucbci miA J; cy bi 
tägigen ntbge. ©8 pagt f.h nun geehrter Çert ®ottor, ob ih bal 
« mber°3Rittet fortgebt.iuhei foß, menn ja, wit oft ? Senthmigen 
SU meine gröfjte §oc| chtang, Sie gtüfjen ju tScinett.

Alexander Soos Soyôàx.
StBnigUh Dber»Utrgarifher ©eibenbon 3Tf»ettor —

Stagenfurt, bun 20. Shruar 1881.
2)aS mir uberfenbete ö JörOvl be« í>errn Cbcrfiabèar^t D 

©. SAmibt hat in ben beiben augemenbeten galten bei tempnri.rei ‘£aah 
heit nnb 'tariern Ohienfamen, ö aufen nub üéteuc DhrcnPup fih ga^ not 

efpic, hmährt. fgotgt neue Beßeßnng.
3tmtang3ooß “

“ ,;.o*. Sang, SanbelSta nmer=Seamtei
■ 'ir .innTtfiiiKt »'.#0

Seht getbrter £.rr «t^ut^e’er !
Uteiuen befielt iöanl für oa« mir «berfmbete ^nègej.iuj.ce t gut 

mirfenb. ©cpör Cci «Wepme gapre oat 1A böttig taufe 
t, icfc t. unb Dielt anher» hagegen angewenbete ^ebifaraente utiî ®rpen 
mente ■»• eben n^At allein toottpärtbtg erfotgto», im ©egenthei 
betam ih nah lebtet Su. lang anhalfci.óeS Stopp tpen, oft «mt SeriWilfitn 
part; n.ib nun ttfcA ©ebrauA bon no A nlAt gaitj 2 gtafAe« 
gfercî» nniibetin fgietjen Ue .,ör»Ccit i Jin id, mit bon tieuem 
gebe reu, trief.-» jaferelange «eiben ift boJtpänbtg erf inun* 
w unb iA fani gfenet nnb Aerrn Cfeerftabt iv« dt 
SAtutbt niA» [«“«£ banten Fiir meine Stettur » bon naar-łi 
lofer Sritt- 3h metoe, boot»« feien Sie feP überjeugt, '.be.« ©ehe’ 
Selbe w bem i • in meinem ßeben begegne, 3hr mnnberbare« ©ciBr Cd 
au« obigem ©rnnbe rnempfehlen.

ft r B p l i n, ben 13. «Rooember *884.
^ohaqtenb 3br Pct« bantbaret

g. S^afee, ©hnhma hermeicii t.

tp â l f h » « P, aen ®ecembr 1884.
VohnnAnti*« n?«1 Stpotheter 1

Sitte fenben 6ie mit für beifolgcrb-u Setrag per $cP = Stnmeifnng 
nohmal« ^ glafhen be« herrlichen Dr. ©. ©Amibťi ©ep'ûr»Cel, 
bie borheraeh nb ©enbun« bat bei ben 3 rtten C.nteu ph trefpih lewfihri:Ę 3 * ©rgebenft ÄUpG ßaftor

4»wxx pjiit befoiiptrent ©ante ntaAp 3bn*n fteubiß*
HU4|l. frob SJtitf'ielliine, tap nah ©eorauA »on #r* 

nidit einer feattca g'afdje bec bei 3aner geianften „eAten* 
9>bnPlui ObcrPflbiatöteö Dr SAmibt’ftpen f efeor(Cele« mein 
/äftißeö O^rer^nfe« nnb große SAmei fe®riafe*t «ollftathia^he* 
hoben Pnb; «t% « fo ftc“ fA« tan fl, »A Me ®aW
meiner 8inunttut tti^t hörte ■ loa« aber je»t fefer gut ber galt tp> 

SoAmal« bei ien« baiiřenb3ht traebtner Slntoii »JSott, 
bürfll. Jroflner, SCBieu TL, SOlariafeilf»rPrägt' «Ttr, >».

.im y , Seftm ®aut für ba« mir überfanbte anSgejtihnet gut nnb 
äfitivfi* jhneß mirlenh. ©ehe : = Del. SReine ÜTohter, weihe pH 
bieleń gaferer fecinrt gän)iiA *«»fe »oar, §nt bnrA Wn 
Refera ' gOre» fap Sô .jcÏ.l »Avienben ©cpör-Ccleä Ar 
fíutť» nr ■met*’« ©efeör biPPanbią wieberyrpaíteii be*.

eih'-c* if» metr icitige« mehrjährige« Dhtenfanjen nui Staufen oou Wabcg 
-erfhmnrbet

©anbfort i. 3iefat, br.i 12. «Rotoember 1879.
$eter», König:. gBrfter.

Haupt-Ycrsaiidi-Ivepot ïicf Apotheker Stár^fiařdt, Lö\-Teii-Apotlieke in Halle &■ S., am Harkt
In Wien I CX Iiunnn^r s» r»ngel-Apotüeke a«i Hot M. o.

% md Don 8r n P t of et n SBłfththattfrtc in Shüriug«.


